
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

「雁の群れの秘密」 
校長  脇 善昭 

 

 みなさんは、雁（かり・がん）、米国ではグースと呼ばれる鳥を知って

いますか？ 

この写真のように、「冬を越すために南に向かう雁が、Ⅴ字型の編隊を

組んで飛んでいくのはなぜでしょうか？」 

 なんと、「Ⅴ字編隊で飛ぶと、一羽で飛ぶよりも 7割も遠くまで飛べる」

そうです。 

 その理由としては、前の雁が羽ばたくと、後続の雁のために、上昇気流

を作り出すことができるので、後続の雁は楽に飛ぶことができます。後ろ

の雁は「ガーガー」鳴いて、前の雁を励まします。先頭の雁が疲れると、

最後尾に回って別の雁と交代します。V字型の編隊から脱落しそうになっ

ても、一羽で飛ぶと抵抗が大きいので、すぐに編隊に戻ってきます。 

 群れの一羽が病気やけがで脱落すると、二羽の雁が助けるために、付き

添って地上に降りてきます。この二羽は、脱落した雁が回復するか、死ぬ

まで一緒にいて、その後の新しい群れに加わるか、独自の編隊を作って元

のグループに追いついていくんです。すごいですね、雁って…。 

 

 同じ志を持ち、同じ目標に向かって一緒に進む人がいると、信じられ

ないくらいのパワーを発揮できるものです。「私はこの学校・学年・クラ

ス・部活動の一員だ。みんなで頑張っていくんだ！」という思いが、自

分の最高の力を発揮させる原動力になるんだと思います。 

 

一期一会の友とともに、まだ見たこともない新しい景色を求めて旅に

出る。 

広陵生の皆さん、思いっきり青春してください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K O R Y O  J U N I O R  H I G H  S C H O O L            【２月号】 

ホームページアドレス http://www.kobe-c.ed.jp/kry-ms/ 

令和５年度【３月】行事予定 完全下校 17:00 

日 曜 学校行事 給食 終了時刻 部活 

1 金 
学年末考査③  
公立一般志願変更③        SC 

×   ○ 

2 土         

3 日 通信制高校面接       

4 月 
通信制高校面接 全校朝集 

専門委員会・学年評議会 掃除なし 
○   ○ 

5 火 全校評議会 ○   〇 

6 水  1，2年４pまで ○   × 

7 木 
放課後：卒業式式場準備① 
卒業式練習開始 

○   〇 

8 金 卒業式練習              SC ○   〇 

9 土         

10 日         

11 月 
3年公立事前指導（４ｐまで） 
23p：卒業式予行 
神戸特支再募集合格発表 

○   〇 

12 火 公立一般学力検査 
○
12 

  〇 

13 水 
総合学科実技試験 卒業式練習 
卒業式式場準備② 

○   × 

14 木 
第 43回 卒業証書授与式 

部活再登校 片付け 
×   〇 

15 金 

掃除なし               SC  

12：30ST終了～50昼食 
新入生物品受け渡し・販売（14〜16時） 

○
12 

12：30 〇 

16 土        

17 日        

18 月 2年校外学習 50×４p ○1 12：30 〇 

19 火 
公立一般学力検査 合格発表 50×４p 

１年校外学習 
○2 12：30 〇 

20 水 春分の日      

21 木 １年球技大会 50×４p 
○
12 

12：30 〇 

22 金 
全校読書会 ４ｐ大掃除（30）油引き  
50×４p 

○ 
12 

12：30 〇 

23 土 
スプリングコンサート（体育館）１日 
ふれあいハイキング 

      

24 日         

25 月 

集会・ＨＲ・終業式 

環境浄化キャンペーン 
地域パトロール 

×    〇 

26 火 定時制再募集 学力検査・合格発表     〇 

27 水       × 

28 木       〇 

29 金       〇 

30 土     

31 日     

     

  

       

＜美術科＞ 

★［令和 5年度 第２３回神戸っ子アートフェスティバル］ 

1月 23日（火）実施 

   (3-1) 
   (3-4) 
   (3-4) 
   (2-1) 
   (2-2) 
   (2-4) 
   (1-1) 
   (1-1) 
   (1-1) 
   (1-3) 
   (1-3) 
   (1-3) 
   (1-3) 
   (1-3) 
   (1-4) 
   (1-4) 
   (1-4) 
   (1-4) 
   (1-4) 

＜美術部＞ 

★［令和 5年度 第 64回近畿中学校美術展］ 

1月 23日（火）実施 

 入選  (3-2) 

 

【表彰の記録】 

 

令和５年度【４月】行事予定 

 

４月８日（月） 着任式・始業式 

  ９日（火） 入学式 

 １０日（水） 対面式 

 １１日（木） 内科検診（２年生）学級写真撮影 

 １２日（金） 身体測定 

 １５日（月） 内科検診（３年生） 

 １８日（木） 全国・神戸学力学習状況調査 

 ２４日（水） 眼科検診 

 ２５日（木） 耳鼻科検診 

 ２６日（金） ５p授業参観 ２,３年全体保護者会 


